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Upprop för nytt konsumtionsmål av ekologiska livsmedel i offentlig sektor 
 
Vi föreslår ett nytt, högre offentligt konsumtionsmål och önskar en tydlig inriktning från våra 
folkvalda politiker för att öka såväl ekologisk produktion som konsumtion! 
2006 formulerade förra regeringen för första gången ett nationellt inriktningsmål för konsumtion 
av ekologiskt i offentlig sektor: ”25 % ekologiskt i offentlig sektor till 2010”. Det har haft stor 
betydelse för den offentliga konsumtionen av ekologiskt. Många har redan nått 25 %. Nu behövs ett 
nytt mål för de kommande åren. Flera kommuner, stadsdelar och landsting har visat att det är fullt 
möjligt att nå höga mål. 
 
Hittills stöder dessa uppropet:  
Carin Enfors & Eva Fröman, EkoMatCentrum; Lars Nellmer, KRAV; Maria Gardfjell, Miljöpartiet 
Uppsala; Christer Owe, Stiftelsen Ekocentrum; Gösta Skoglund, Miljöresurs Linné, Svante Axelsson, 
Generalsekreterare Naturskyddsföreningen. 
 
Skriv under uppropet genom att klicka här: www.siss.se/ekomatcentrum/nyttekomal  
Svara snarast och allra senast den 20 maj, tack. 
 
Sprid gärna uppropet till andra intressenter i era kontaktnät! 
 
Ekologisk produktion är ett viktigt redskap för att nå flera av Sveriges miljömål, bland annat Biologisk 
mångfald, Begränsad klimatpåverkan och Giftfri miljö. En fortsatt satsning på ekologisk konsumtion är en 
viktig signal och drivkraft för ökad ekologisk produktion. Detta upprop kommer att presenteras för 
regeringen och oppositionspartierna före sommaren. 
 
Det politiska målet från regeringen har haft stor betydelse för utvecklingen. Hade vi inte haft detta 25 %-
mål hade vi inte haft mycket ekologiskt i offentlig sektor idag: 

o Flera kommuner, landsting, stadsdelar och förvaltningar har visat att det är fullt möjligt att ha en 
mycket hög andel ekologiskt. De har redan passerat det nationella målet och ännu fler kommer det 
att vara innan 2010 är till ända. Goda förebilder är bland andra: 
Barn- och skolförvaltning Öster i Lund: 57 %, Malmö Skolrestauranger: > 40 %, Lunds kommun: 
33,7 %, Uppsala läns landsting: 27,8 %, Torshälla SDF 27,4 %, Åre kommun: 26,6 %, Vaggeryd 
kommun: 26,0 %, Örebro skolförvaltning sydost > 25 %, Kronobergs läns landsting: 25 %. 

o Konsumtionen i kommuner, stadsdelar och landsting har nästan dubblerats på fyra år och är idag 
drygt 10 %. 
Den privata ekokonsumtionen i detaljhandeln, där finns inget offentligt mål, ligger bara på ca 3 %. 
(The Nielsen Company 2009) 

o Det är nu bara 8 % av kommunerna som inte köper ekologiskt.  
o 61 % av kommunerna och landstingen har tagit ett politiskt beslut om att servera ekologisk mat. 

Det är en ökning med 100 % på tio år.  
o De allra flesta kommuner och landsting har numera ekologiska livsmedel med i sina avtal.  

 
(Källa: EkoMatCentrum: Ekologiskt i offentliga storhushåll 2010) 

 

På Ekologiskt Forums seminarium den 29 april om en ny ekostrategi föreslog arbetsgruppen för 
storhushåll målet: ”50 % ekologiskt i offentlig sektor år 2015”. 
 
Enligt uttalande från jordbruksministern och Jordbruksdepartementet är det inte aktuellt med något nytt 
mål. I stället ska en utredning undersöka varför målet inte har nåtts. 
 
Carin Enfors & Eva Fröman, EkoMatCentrum    Bilaga:  
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Bilaga: 
 
Varför har inte fler nått målet 25 % till 2010?  
 (Källa: EkoMatCentrum: Ekologiskt i offentliga storhushåll 2010*) 
 
Regeringens nationella inriktningsmål, 25 % ekologiskt 2010, har gett goda resultat trots att 
endast ett tiotal kommuner och landsting kommer att nå 25 % under 2010. 25 %-målet har 
bidragit till att öka intresset för ekologiskt i offentlig sektor. Inköpen har sedan det nationella 
målet sattes 2006 ökat med närmare 100 %. från 5,9 % till 10,2 %. Jämför man med inköpen av 
ekologiskt i detaljhandeln, dvs den privata konsumtionen, så ligger siffrorna betydligt lägre, ca 3 
% ekologiska inköp enligt Ekowebs rapport ”Allt du behöver veta om ekologiska marknaden” 
2010. 
 
Brist på ekologiska produkter 
Det finns naturligtvis flera förklaringar till varför vi inte kommer att nå ända fram. En viktig 
orsak är bristen på ekologiska produkter. Det svenska utbudet av ekologiska livsmedel har inte 
mäktat med den ökande efterfrågan. Under 2009 var ekologisk mjölk en bristvara, men 
mejerierna har rekryterat nya lantbrukare så situationen är nu åtminstone tillfälligt åtgärdad. 
 
Trögt med omställningen till ekologiskt i Sverige 
Vi behöver fler svenska ekologiska producenter. Det går trögt med omställningen till ekologiskt 
bland våra konventionella bönder trots att efterfrågan på marknaden ökar kraftigt.  
 
Ökad import av ekologiskt 
Den kraftigt ökade efterfrågan från offentlig sektor har lett till en ökad import av ekologiskt. 
Ungefär hälften av värdet på den ekologiska livsmedelsförsäljningen utgörs av importerade 
produkter (Ekoweb, ”Allt du behöver veta om ekologiska marknaden”, 2010).  Även hälften av 
de produkter som registreras via KRAV är import (KRAV ”Marknadsrapport 2010”).  Den 
danska exporten till Sverige ökade med 91 % 2009.   
 
Snål budget till de offentligt finansierade måltiderna 
Ökad kvalitet kräver ökad budget! Kvalitet kostar mer. Politiska mål om att öka inköpen av 
ekologiskt i kommuner och landsting kan infrias om rätt verktyg följer med besluten.  
 
 
*EkoMatCentrum har tillsammans med Ekologiskt Marknadscentrum och Miljöresurs Linné årligen följt 
utvecklingen i offentlig sektor och effekterna av det nationella målet. Senaste undersökningen har gjorts på uppdrag 
av KRAV. 
  
 
 
 
 


